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군산진포초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-17 예산액 2,517,915,000

제 2019학년도 군산진포초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각  2,517,789,000원"을 "세입세출 각각  2,517,915,000원"으로 한다.

발행일 :2019-12-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 군산진포초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,517,915 2,517,789 126 0.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 800 11,929 0.4

학생복지/교육격차 해소 123,424 1,196,108 47.5

기본적 교육활동 -54,111 246,897 9.8

선택적 교육활동 -75,318 677,602 26.9

교육활동 지원 2,128 124,583 4.9

학교 일반운영 3,203 260,796 10.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 191,773 1,423,569 56.5

자체수입 학부모부담수입 -191,647 1,057,739 42.0

자체수입 행정활동수입 0 9,338 0.3

기타수입 전년도이월금 0 27,269 1.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,423,5691,231,796 191,773

1.교육비특별회계이전수입 1,423,5691,231,796 191,773

1.교육비특별회계전입금수입 1,423,5691,231,796 191,773

1.학교회계전입금 1,423,5691,231,796 191,773

1.학교운영비전입금 583,135 583,135 0

2.목적사업비전입금 840,434 648,661 191,773
(성립전)영어회화전문강사인건비 : (39,646,000

원 × 1교) - 24,377,000원 =
15,269,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (12,862,000

원 × 1교) - 8,844,000원 =
4,018,000

(성립전)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

(37,903,000원 × 1교) - 25,180,000원 =
12,723,000

초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : (38,972,000원

 × 1교) - 37,903,000원 =
1,069,000

오후돌봄교실운영 : (44,160,000원 × 1교) - 

24,880,000원 =
19,280,000

급식종사자대체인력인건비 : (6,170,000원 × 1

교) - 5,847,000원 =
323,000

(성립전)학교급식비지원 : (381,619,000원 × 1

교) - 284,185,000원 =
97,434,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

(23,292,000원 × 1교) - 17,345,000원 =
5,947,000

(성립전)친환경농산물 : (45,866,000원 × 1교)

 - 34,156,000원 =
11,710,000

(성립전)육성종목운영비 : (30,100,000원 × 1

교) - 11,700,000원 =
18,400,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)전국학교스포츠클럽대회참가비 : 

4,800,000원 × 1교 =
4,800,000

(성립전)사회복무요원운영비 : 300,000원 × 1

교 =
300,000

2.자체수입 1,067,0771,258,724 -191,647

1.학부모부담수입 1,057,7391,249,386 -191,647

1.수익자부담수입 1,057,7391,249,386 -191,647

1.급식비 452,945 465,114 -12,169

1.급식비 419,402 416,681 2,721(성립전)학생급식비 : 4,021,000원= 4,021,000

교직원급식비 : -1,300,000원= -1,300,000

2.우유급식비 33,543 48,433 -14,890우유급식 : -14,890,000원= -14,890,000

2.방과후학교활동비 466,224 594,720 -128,496

1.방과후학교활동비 466,224 594,720 -128,496강사비 : -152,016,000원= -152,016,000

교재 및 재료비 : 23,520,000원= 23,520,000

1 발행일 : 2019-12-17



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 68,776 98,592 -29,816

1.현장체험학습비 68,776 98,592 -29,8161학기 현장체험학습비 : -3,564,000원= -3,564,000

2학기현장체험학습비 : -10,028,000원= -10,028,000

수학여행비 : -14,072,000원 -14,072,000

미술교과체험학습비 : -2,152,000원= -2,152,000

4.청소년단체활동비 3,554 42,200 -38,646

1.청소년단체활동비 3,554 42,200 -38,646RCY활동비 : -8,238,000원= -8,238,000

걸스카우트 활동비 : -14,158,000원= -14,158,000

아람단 활동비 : -16,250,000원 -16,250,000

5.졸업앨범비 8,880 8,880 0

1.졸업앨범비 8,880 8,880 0

6.돌봄활동운영비 57,360 39,880 17,480

1.돌봄활동운영비 57,360 39,880 17,480간식비 : -1,800,000원= -1,800,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 19,280,000원×1교= 19,280,000

2.행정활동수입 9,338 9,338 0

1.사용료및수수료 6,242 6,242 0

1.사용료및수수료 6,242 6,242 0

1.사용료 6,242 6,242 0

2.자산수입 102 102 0

1.자산매각대 102 102 0

1.자산매각대 102 102 0

3.기타행정활동수입 2,994 2,994 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 994 994 0

1.기타행정활동수입 994 994 0

3.기타수입 27,269 27,269 0

1.전년도이월금 27,269 27,269 0

2 발행일 : 2019-12-17



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 27,269 27,269 0

1.순세계잉여금 27,269 27,269 0

1.순세계잉여금 27,269 27,269 0

세입합계 2,517,9152,517,789 126

3 발행일 : 2019-12-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,929 11,129 800

1.기타 교직원보수 3,779 3,279 500

1.교직원대체인건비 3,779 3,279 500

1.기간제교원 성과상여금 3,279 3,279 0

1.기간제교원인건비 3,279 3,279 0  

2.기간제교사맞춤형복지비 500 0 500

1.맞춤형복지비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1명= 500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,150 7,850 300

1.교직원연수 6,750 6,750 0

1.직무연수 및 자율연수 6,750 6,750 0

1.일반수용비 6,750 6,750 0  

2.교직원복지 1,400 1,100 300

1.교사 동아리 운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교직원퇴임식 800 500 300

1.교직원복지비 800 500 300행사용품구입  300,000원×1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,196,1081,072,684 123,424

1.급식 관리 536,609 529,112 7,497

1.학교급식운영 536,609 529,112 7,497

1.조리원대체인건비 7,430 7,107 323

1.기간제직원인건비 7,158 7,024 134대체인건비  66,800원×2명= 134,000

2.기간제직원법정부담

금
272 83 189기관부담금  189,000원×1명= 189,000

2.영양사인건비 157 146 11

1.무기계약직원인건비 157 146 11초과근무수당  11,000원×1명= 11,000

3.조리원인건비 4,124 3,024 1,100

1.무기계약직원인건비 4,124 3,024 1,100초과근무수당  137,500원×8명= 1,100,000

4.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

1 발행일 : 2019-12-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.우유급식관리 33,543 48,433 -14,890

1.우유대금 33,543 48,433 -14,890우유급식  -14,890,000원= -14,890,000

6.급식식품비 446,177 424,499 21,678

1.급식용식재료비 446,177 424,499 21,678(성립전)식품비  4,021,000원= 4,021,000

(성립전)친환경농산물  11,710,000원×1교

=
11,710,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원  

5,947,000원×1교=
5,947,000

7.급식운영비 42,383 43,683 -1,300

1.일반수용비 25,383 26,683 -1,300
급식소모품비및소규모수선비  -1,300,000

원=
-1,300,000

2.상하수도료 4,000 4,000 0  

3.연료비 13,000 13,000 0  

8.노후기구확충비 2,075 1,500 575

1.비품구입비 2,075 1,500 575식생활관비품교체(자체)  575,000원×1종= 575,000

2.보건 관리 47,393 47,515 -122

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,410 21,532 -122

1.보건실 운영 8,950 8,672 278

1.일반수용비 1,102 1,102 0  

2.교육운영비 1,650 1,650 0  

3.학생복지비 5,920 5,920 0  

4.비품구입비 278 0 278비품구입비  278,000원×1종= 278,000

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.응급처치교육비 600 1,000 -400

1.학생복지비 600 1,000 -400심폐소생술 연수경비  -400,000원= -400,000

4.학생건강검사 9,260 9,260 0

1.학생복지비 9,260 9,260 0  

5.[국고]흡연예방교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 25,983 25,983 0

2 발행일 : 2019-12-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 6,258 6,258 0

1.일반수용비 6,258 6,258 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.어린이활동공간관리 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0  

5.공기정화장치운영 18,000 18,000 0

1.일반수용비 9,000 12,700 -3,700필터교체 및 청소  -3,700,000원= -3,700,000

2.전기요금 9,000 5,300 3,700전기요금  3,700,000원×1월= 3,700,000

3.교육격차 해소 520,864 404,815 116,049

1.급식비지원 381,619 284,185 97,434

1.무상급식지원 381,619 284,185 97,434

1.학생지원금 381,619 284,185 97,434(성립전)무상급식  97,434,000원×1교= 97,434,000

2.방과후학교활동비지원 112,260 92,980 19,280

1.사회적배려대상자지원 63,680 63,680 0

1.학생지원금 63,680 63,680 0  

2.오후돌봄교실운영비지원 47,160 27,880 19,280

1.학생지원금 47,160 27,880 19,280
교재교구 및 근무환경개선물품구입  

19,280,000원×1식=
19,280,000

3.특수교육대상자방과후학교운영 1,420 1,420 0

1.학생지원금 1,420 1,420 0  

3.현장체험학습비지원 26,985 27,410 -425

1.특수교육대상자지원 135 560 -425

1.학생지원금 135 560 -425
특수교육대상자 현장학습비지원  -425,000

원=
-425,000

2.사회적배려대상자지원 26,850 26,850 0

1.학생지원금 26,850 26,850 0  

4.졸업앨범비지원 0 240 -240

3 발행일 : 2019-12-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사회적배려대상자 지원 0 240 -240

1.학생지원금 0 240 -240졸업앨범비 지원  -240,000원= -240,000

4.학생복지 91,242 91,242 0

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지사업운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 768 768 0  

2.교육운영비 3,020 3,020 0  

3.학생복지비 212 212 0  

2.학생복지운영 87,242 87,242 0

1.졸업앨범제작 8,880 8,880 0

1.교육운영비 8,880 8,880 0  

2.학생교과서구입 78,362 78,362 0

1.교육운영비 78,362 78,362 0  

3.기본적 교육활동 246,897 301,008 -54,111

1.교과 활동 116,823 102,099 14,724

1.교과활동지원 52,942 53,442 -500

1.보결수업관리 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0  

2.교무학사운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.동아리활동 700 1,000 -300

1.교직원복지비 700 700 0  

2.학생복지비 0 300 -300학생동아리 지원  -300,000원= -300,000

4.학교자율선택과제운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 4,976 4,976 0  

2.교육운영비 6,424 6,424 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.기초학력지도 1,100 1,300 -200
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1.교육운영비 1,100 1,300 -200교재비  -195,000원= -195,000

상품비  -5,000원= -5,000

6.학습준비물구입 28,590 28,590 0

1.학습준비물 28,590 28,590 0  

7.성장평가 지원 852 852 0

1.일반수용비 270 0 270연수물품구입  270,000원= 270,000

2.운영수당 330 600 -270강사비  -270,000원= -270,000

3.목적사업업무추진비 252 252 0  

2.과학교과활동 11,985 12,000 -15

1.교과운영 7,986 8,000 -14

1.운영수당 3,562 3,600 -38강사료  -38,000원= -38,000

2.교육운영비 1,724 1,700 24교육 재료비  28,000원×1회= 28,000

과학교구확충  -4,000원= -4,000

3.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.과학학습준비물지원 3,999 4,000 -1

1.학습준비물 3,999 4,000 -1
수업 및 학습용품 실험실습재료비  -1,000

원=
-1,000

3.체육교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.스포츠강사 운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

4.예술교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.외국어교과활동 42,526 27,257 15,269

1.교과운영 1,310 1,310 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0  
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2.영어캠프운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

3.영어회화전문강사운영 40,376 25,107 15,269

1.기간제교원인건비 36,429 21,980 14,449
(성립전)월급여  2,220,000원×3월

+1,960,000×1명=
8,620,000

(성립전)급식비  130,000원×3월×1명= 390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)연차수당  2,232,000원×1명= 2,232,000

(성립전)퇴직금  2,707,000원×1명= 2,707,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,547 2,727 820

(성립전)기관부담보험료  273,330원×3월

×1명=
820,000

6.특수교육교과활동 2,470 2,500 -30

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.장애이해교육활동 270 300 -30

1.교육운영비 270 300 -30체험활동물품구입비  -30,000원= -30,000

3.전일제통합학급운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 130,074 198,909 -68,835

1.자율활동 28,793 32,604 -3,811

1.과학경진대회 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.학급교육활동경비 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0  

3.교외체육대회 188 1,555 -1,367

1.교육운영비 188 1,555 -1,367출전비  -520,000원= -520,000

물품비  -375,000원= -375,000

훈련간식비  -192,000원= -192,000

훈련식비  -280,000원= -280,000
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4.독서논술대회 4,287 4,654 -367

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 3,787 4,154 -367교내독서행사  -10,000원= -10,000

교내독서페스티벌행사  -357,000원= -357,000

5.과학의달 교내행사 1,715 1,715 0

1.교육운영비 1,715 1,715 0  

6.학예회 4,555 5,210 -655

1.교육운영비 4,555 5,210 -655공연부준비물품  -275,000원= -275,000

팜플렛제작  -57,000원= -57,000

행사준비물품  -323,000원= -323,000

7.학생회활동 4,638 6,060 -1,422

1.운영수당 900 1,500 -600학생회 활동강사료  -600,000원= -600,000

2.교육운영비 3,738 4,560 -822학생회활동간식비  -564,000원 -564,000

학생회 행사운영비  -233,000원= -233,000

학생회운영용품구입비  -25,000원= -25,000

8.교실밖에듀버스 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0  

9.발명품경진대회 지원금 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

2.현장체험학습활동 71,484 101,835 -30,351

1.1학기현장체험학습 22,053 25,617 -3,564

1.여비 17 17 0  

2.교육운영비 22,036 25,600 -3,564차량임차료  -1,200,000원= -1,200,000

입장료 및 체험비  -2,364,000원 -2,364,000

2.2학기현장체험학습 22,526 32,224 -9,698

1.여비 1,194 864 330출장여비  330,000원= 330,000

2.교육운영비 21,332 31,360 -10,028차량임차료  -1,584,000원= -1,584,000

입장료 및 체험비  -8,444,000원= -8,444,000
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3.수학여행 22,663 37,600 -14,937

1.여비 735 1,600 -865인솔교사여비  -865,000원= -865,000

2.교육운영비 21,928 36,000 -14,072수학여행 위탁운영비  -14,072,000원= -14,072,000

4.미술교과체험학습 3,542 5,694 -2,152

1.여비 62 62 0  

2.교육운영비 3,480 5,632 -2,152차량임차료  -1,192,000원= -1,192,000

체험비  -960,000원= -960,000

5.제48회전국소년체육대회현장체험학습운영(목)700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.동아리활동 22,464 56,465 -34,001

1.학교스포츠클럽활동 12,890 12,890 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 10,390 10,390 0  

2.청소년단체활동 3,574 42,375 -38,801

1.교육운영비 3,574 42,375 -38,801RCY 지도자 등록비  -75,000원= -75,000

아람단 지도자 등록비  -50,000원= -50,000

걸스카우트 지도자 등록비  -30,000원= -30,000

아람단 등록비  -1,250,000원 -1,250,000

아람단 활동비  -15,000,000원 -15,000,000

걸스카우트 등록비  -1,022,000원 -1,022,000

걸스카우트 활동비  -13,136,000원 -13,136,000

RCY 등록비  -170,000원 -170,000

RCY 활동비  -8,068,000원 -8,068,000

3.우수학교스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.제12회전국학교스포츠클럽대회참가비4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800(성립전)용품비  65,000원×20개= 1,300,000
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(성립전)훈련 식비  8,000원×20명×2회= 320,000

(성립전)훈련 간식비  3,000원×20명×4회

=
240,000

(성립전)훈련 특식비  22,000원×20명×3

회=
1,320,000

(성립전)출전 식비  8,000원×20명×8식= 1,280,000

(성립전)출전 간식비  3,000원×20명×3회

=
180,000

(성립전)출전 교통비  40,000원×2대×2회

=
160,000

4.진로활동 7,333 8,005 -672

1.진로체험활동 7,333 8,005 -672

1.운영수당 2,136 2,668 -532강사료(5학년 코딩교육)  -532,000원= -532,000

2.교육운영비 5,197 5,337 -140진로체험활동 재료비  1,760,000원= 1,760,000

목공직업체험활동 재료비  -1,900,000원= -1,900,000

4.선택적 교육활동 677,602 752,920 -75,318

1.방과후학교 운영 594,098 687,914 -93,816

1.방과후학교운영 497,766 622,854 -125,088

1.방과후 행정실무사 인건비 12,862 9,454 3,408

1.무기계약직원인건비 11,474 7,703 3,771(성립전)인건비  659,660원×3월×1명= 1,979,000

(성립전)급식비  130,000원×3월×1명= 390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)퇴직금  902,000원×1명= 902,000

2.기간제직원인건비 0 600 -600방과후보조인력 인건비  -600,000원= -600,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
0 10 -10산재보험료  -10,000원= -10,000

5.무기계약직원법정부

담금
988 741 247

(성립전)기관부담 4대보험료  82,330원×3

월×1명=
247,000

2.교과프로그램 466,224 594,720 -128,496

1.운영수당 358,704 510,720 -152,016강사비  -152,016,000원 -152,016,000

2.교육운영비 107,520 84,000 23,520교재 및 재료비  7,840,000원×3월= 23,520,000

3.토요스포츠운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  
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4.도시지역방과후운영(목) 17,000 17,000 0

1.일반수용비 2,031 3,400 -1,369소모품구입비  -1,369,000원= -1,369,000

2.운영수당 0 1,550 -1,550대체인력비  -1,050,000원= -1,050,000

방과후강사료  -500,000원= -500,000

3.전기요금 14,969 10,640 4,329방과후학교전기료  4,329,000원×1회= 4,329,000

4.교육운영비 0 1,410 -1,410방과후학교물품구입  -360,000원= -360,000

방과후재료비  -1,050,000원= -1,050,000

2.돌봄교실운영 96,332 65,060 31,272

1.돌봄교실운영 57,360 39,880 17,480

1.교육운영비 47,552 39,472 8,080간식비(수익자)  -1,800,000원= -1,800,000

(성립전)도서 외 3종구입  9,880,000원×1

회=
9,880,000

2.비품구입비 9,808 408 9,400
(성립전)노트북외 4종구입  9,400,000원

×1회=
9,400,000

2.돌봄전담사인건비 38,972 25,180 13,792

1.무기계약직원인건비 35,114 22,560 12,554(성립전)기본급  821,300원×2명×3월= 4,928,000

기본급  427,360원×2명= 855,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×3월= 780,000

교통보조비  -300,000원= -300,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3월= 360,000

(성립전)가족수당  160,000원×3월= 480,000

(성립전)자녀학비보조수당  -744,000원= -744,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2명= 450,000

(성립전)연장근로수당  1,030원×2명= 3,000

연장근로수당  7,500원×2명= 15,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×2명= 1,000,000

(성립전)근속수당  16,100원×2명×3월= 97,000

근속수당  6,000워×2명= 12,000

(성립전)연차수당  388,470×2명= 777,000

연차수당  81,755원×2명= 164,000
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(성립전)퇴직적립금  1,776,910원×2명= 3,554,000

퇴직적립금  61,440원×2명= 123,000

2.기간제직원인건비 360 0 360(성립전)대체인건비  360,000원×1명= 360,000

3.맞춤형복지비 1,000 800 200맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

4.무기계약직원법정부

담금
2,498 1,820 678

(성립전)기관부담보험료  113,000원×2명

×3월=
678,000

2.독서활동 18,876 19,058 -182

1.독서활동운영 18,876 19,058 -182

1.도서관운영 358 450 -92

1.교육운영비 358 450 -92월간잡지구독  -92,000원 -92,000

2.도서구입 17,008 17,008 0

1.도서구입비 17,008 17,008 0  

3.도서관 운영 1,510 1,600 -90

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,016 1,200 -184도서데이터전환  -184,000원 -184,000

3.비품구입비 94 0 94라벨프린터구입  94,000원×1개= 94,000

3.교기육성 64,628 45,948 18,680

1.교기운영 64,628 45,948 18,680

1.씨름부 운영 26,540 14,300 12,240

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.여비 850 600 250씨름 지도자 여비  25,000원×10회= 250,000

3.교육운영비 24,340 12,700 11,640교내대회 운영비  30,000원×1회= 30,000

(성립전)특식비(육성종목운영비/목적)  

20,000원×26명×10회=
5,200,000

(성립전)간식비(육성종목운영비/목적)  

3,000원×26명×70회=
5,460,000

(성립전)용품구입비(육성종목운영비/목적)

  50,000원×26명=
1,300,000

용품구입비(육성종목운영비/목적)  

-350,000원=
-350,000

4.비품구입비 350 0 350비품구입비  350,000원×1대= 350,000

2.에어로빅부운영 37,290 30,850 6,440

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

11 발행일 : 2019-12-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.운영수당 3,500 3,500 0  

3.여비 600 600 0  

4.교직원복지비 2,000 2,000 0  

5.교육운영비 28,790 22,350 6,440
(성립전)강화훈련비(육성종목/목적)  

460,000원×14명=
6,440,000

6.학생복지비 400 400 0  

3.제48회전국소년체육대회최종선발출전비(목)798 798 0

1.교육운영비 798 798 0  

5.교육활동 지원 124,583 122,455 2,128

1.교무업무 운영 22,736 23,317 -581

1.교무학사운영 22,736 23,317 -581

1.청소용품 4,756 4,756 0

1.일반수용비 3,421 3,421 0  

2.비품구입비 1,335 1,335 0  

2.교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

3.졸업식행사 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0  

4.교육과정설명회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

5.교내외 행사진행 259 1,300 -1,041

1.교육운영비 259 1,300 -1,041교내외행사활동경비  -741,000원= -741,000

행사홍보비(플랑카드)  -300,000원= -300,000

6.입학식행사 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0  

7.환경정리 8,081 7,571 510

1.일반수용비 8,081 7,571 510원예물품구입  510,000원= 510,000

8.공개수업운영 50 100 -50
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1.교육운영비 50 100 -50공개수업현수막  -50,000원= -50,000

9.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.생활지도운영 23,777 23,783 -6

1.학생생활상담지도 7,474 7,780 -306

1.교통안전도우미회 운영비 6,014 6,320 -306

1.일반수용비 4,148 4,140 8냉난방기 설치비  8,000원= 8,000

2.여비 80 80 0  

3.일반업무추진비 896 1,200 -304
교통안전도우미회원 생수 구입비  

-200,000원=
-200,000

교통안전도우미회 간담회비  -104,000원= -104,000

4.비품구입비 890 900 -10냉난방기구입  -10,000원= -10,000

2.아동학대예방교육운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.상담실운영 1,460 1,460 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,060 1,060 0  

2.학교폭력예방 11,670 11,370 300

1.학교폭력예방교육 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.학교폭력대책자치위원회 120 120 0

1.운영수당 120 120 0  

3.사회복무요원인건비 7,850 7,550 300

1.기간제직원인건비 7,220 7,220 0  

2.일반수용비 30 30 0  

3.교직원복지비 600 300 300(성립전)방한복구입  300,000원×1회= 300,000

3.학생안전교육 4,633 4,633 0

1.안전교육운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  
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2.안전교육체험활동비 4,633 4,633 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 4,633 4,633 0  

3.연구학교 운영 5,000 5,000 0

1.연구학교운영 5,000 5,000 0

1.혁신학년제운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 2,840 2,840 0  

4.학습지원실 운영 44,826 41,555 3,271

1.방송실운영 2,352 2,352 0

1.방송실운영비 2,352 2,352 0

1.일반수용비 936 1,200 -264방송실 운영 용품  -264,000원= -264,000

2.교육운영비 252 252 0  

3.비품구입비 1,164 900 264방송장비구입  132,000원×2개= 264,000

2.정보화실운영 42,474 39,203 3,271

1.학교정보화지원 42,174 38,903 3,271

1.일반수용비 17,700 17,700 0  

2.교육운영비 6,580 7,180 -600교육기자재 수리  -300,000원= -300,000

복사기 수리  -300,000원= -300,000

3.비품구입비 17,192 13,023 4,169교육기자재 구입  -873,000원= -873,000

컴퓨터 구매  2,630,000원×1회= 2,630,000

모니터구입  201,000원×12대= 2,412,000

4.기타자산취득비 702 1,000 -298소프트웨어구입  -298,000원= -298,000

2.SW교육활성화 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 160 160 0  

3.목적사업업무추진비 30 30 0  

5.교육여건 개선 28,244 28,800 -556
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1.교육환경개선 28,244 28,800 -556

1.교육환경개선 28,244 28,800 -556

1.비품구입비 28,244 28,800 -556학생용사물함(2인용)구입  -148,000원= -148,000

교육환경개선용비품구입  -408,000원= -408,000

6.학교 일반운영 260,796 257,593 3,203

1.학교기관 운영 49,663 50,249 -586

1.부서기본운영 49,663 50,249 -586

1.교무실운영 17,093 17,260 -167

1.무기계약직원인건비 360 360 0  

2.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.여비 10,120 10,280 -160관내출장여비  15,000원×4명×14회= 840,000

관외출장여비  -1,000,000원= -1,000,000

4.일반업무추진비 1,970 1,970 0  

5.비품구입비 1,043 1,050 -7스탠딩책상구입  -7,000원= -7,000

2.교장실운영 7,196 7,696 -500

1.여비 1,664 2,164 -500교장관내여비  -200,000원= -200,000

교장관외여비  -300,000원= -300,000

2.일반업무추진비 1,740 1,740 0  

3.직책급업무추진비 3,792 3,792 0  

3.행정실운영 25,374 25,293 81

1.일반수용비 20,320 20,543 -223복사용지  123,000원= 123,000

중질지  586,000원= 586,000

등사잉크및원지  -632,000원= -632,000

프린터 및 팩스 토너구입  -300,000원= -300,000

2.기타공공요금 260 260 0  

3.여비 2,940 2,940 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 1,054 750 304행정실협의회간담회  304,000원×1회= 304,000
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6.비품구입비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 207,193 203,404 3,789

1.학교시설장비유지 207,193 203,404 3,789

1.시설일반관리 90,128 70,324 19,804

1.일반수용비 89,628 69,824 19,804시설물수선비  6,561,330원×3식= 19,684,000

각종 보험료  120,000원×1회= 120,000

2.비품구입비 500 500 0  

2.공공요금및제세 41,845 54,490 -12,645

1.전기요금 22,953 35,598 -12,645전기요금  -12,645,000원= -12,645,000

2.상하수도료 10,000 10,000 0  

3.기타공공요금 8,892 8,892 0  

3.연료비 5,156 4,100 1,056

1.연료비 5,156 4,100 1,056냉난방기(가스)  528,000원×2월= 1,056,000

4.시설관리용역료 15,511 15,511 0

1.일반수용비 15,511 15,511 0  

5.당직관리 34,940 38,310 -3,370

1.기간제직원인건비 28,920 31,920 -3,000유인경비인건비  -3,000,000원= -3,000,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,620 1,990 -3704대보험기관부담금  -370,000원= -370,000

6.학교시설장비유지(식생활관) 2,025 2,600 -575

1.일반수용비 2,025 2,600 -575노후시설수선비  -541,000원= -541,000

조리실후드 및 천정청소대행용역비  

-34,000원=
-34,000

7.화장실관리 17,588 18,069 -481

1.기간제직원인건비 16,131 16,591 -460청소원인건비  -460,000원= -460,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,057 1,078 -214대보험기관부담금  -21,000원= -21,000

3.학교운영 협력 3,940 3,940 0
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1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,540 2,540 0

1.학부모교육 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0  

2.운영수당 0 0 0  

2.어머니배구단운영 1,560 1,560 0

1.일반수용비 780 780 0  

2.일반업무추진비 780 780 0  

3.학부모 동아리 운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.학부모회 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비관리 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,517,9152,517,789 126
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